Dozorem miejscowej policji objęto także służących pozostających aktualnie bez służby. W 1825 r. w miejsce Domów i Kantorów zleceń ustanowiono w Warszawie Biuro Kontroli Służących²⁴. Biuro to prowadziło spis służących, kontrolę wyrobników i miało być organem rozsądającym spory pomiędzy panami i służącymi. Następnie postanowieniem z 24 maja/5 czerwca 1857 r.²⁵ Rada Administracyjna wprowadziła w miejsce Biura Wydział Kontroli Służących, którego kompetencje obejmowały prowadzenie spisu służących i wyrobników w Warszawie oraz kontrolę ich sprawowania, przekazując sprawy stręczenia służby na powrót w ręce osób prywatnych.

³⁰ *Polska klasa robotnicza: zarys dziejów*, t. 1, cz. 1, *Od przełomu XVIII i XIX w. do 1870 r.*, op. cit., s. 162.

liczebności nowych grup społecznych wymusił przyjęcie nowych regulacji. Nowoczesne ustawodawstwo pracy w Rosji, a co za tym idzie w Królestwie Polskim zapoczątkowała ustawa z 1/13 czerwca 1882 r., w której wprowadzono pierwsze istotne ograniczenia, między innymi wprowadzając w fabrykach i górnictwie limity czasu pracy dzieci poniżej 15 lat i ustanawiając inspekcję pracy.